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1998 年 8月，我们几乎
是一起加入福州海警这个
队伍，第一次见面，您戴着
一副黑框眼镜，看起来斯
斯文文的，典型的“书生
样”。人家都说您是大学
生，对于我这个初中都没
毕业的毛小子来说那是打
心眼里崇拜。后来，您总是
抽空帮我补习文化课，而
我带着您开展各种体育锻
炼。巨大的文化差异非但
没有成为我们沟通的隔
阂，却让我们关系“亦师
亦友”。

在我情绪低落的时候，

您总会邀请我一起散散
步，与我谈天说地，聊些彼
此感兴趣的东西，就这样，
我的心情便也不知不觉开
朗了起来。通过接触，我
了解到，您不仅有“书生”
气，而且专业技术过硬，工
作兢兢业业，还时刻心系
辖区百姓。

东街村地处福州市马
尾区亭江镇，2000 年时，村
里青壮年常年在外务工，只
剩下老弱孤寡留守，逢年过
节，偷盗、抢劫、打架等治安
问 题 成 了 村 民 的“ 闹 心
事”。那时候单位成立了

“护村巡逻队”，您毛遂自荐
担任“队长”。业务训练、公
文处理、出海巡逻……一天
下来已经累得够呛，但到了
晚上仍想着村里的治安，带
领我们坚持护村巡逻。从
此，村里也多了一道道亮丽
的风景线。在巡逻过程中，
我们不仅“震慑”了不法分
子，还“零距离”接触了百姓
们，更仔细观察了解了村里
的治安情况，并将爱民服务

“挪到”巡逻的路上，也得到
了群众的认可。您常常跟
我们说：驻一方，就要守护
一方平安。

N海都记者 杨江参
实习生 周钧迎

按照闽南的风俗，清
明节前后十天都可以扫
墓，祭拜祖先了。4月 1日
一大早，我上市场购买了

鲜花和素食祭品等，带上
家人来到了爸妈的安息地
宏福园。

按照网上预约，我们顺
利地进入了园区，擦干净墓
碑，摆上了祭品，点上了蜡
烛，上了香，撒下了思念的
彩纸。我伫立在爸妈的墓
前，泪水不禁掉落，让我心
碎的是，我欠妈妈一条石斑
鱼。

那是在 2018年 3月 10
日妈妈病重住院的第三天，
一大早，我们都围在妈妈身
边，那时妈妈还十分清醒，
跟我们说起了家事。聊着
聊着，妈妈突然对我说：“你
蒸的石斑鱼很好吃，能不能
买一条红石斑鱼蒸给我
吃？”我一口气高兴地答应
下来，并告诉妈妈，中午一
定送到。

我急忙赶回家，路上我
到生鲜店购买了一条红石

斑，拿回家正准备蒸鱼，这
时电话响起，手机里传来妹
妹沉重的声音，妈妈已经昏
迷。从此，妈妈再也没办法
吃到我为她老人家蒸的石
斑鱼、为她做的菜了。这成
了我永远的伤痛，每当想起
妈妈的话，心里总是十分内
疚，无法弥补，遗憾终身。

妈妈是泉州五中的高
级教师，上世纪 80 年代中
期，因病经诊断确诊为结
肠癌，听到此诊断，我和父
亲在五中操场上久久无
语，父子俩相对掉泪。为
了尽力治疗，我们决定去
上海，因为我妹妹在上海
工作，各方面均有保障。
手术十分成功，妈妈战胜
疾病的勇气也令我钦佩，
经过了化疗的痛苦，开始
进入用药的阶段，常吃的
全封停，中草药白花舌仔
草、灵芝粉等，一直坚持

吃。而我们则加强妈妈的
营养，鲈鱼、甲鱼、瘦肉、老
鸭等，我们都提供，妈妈也
会自己买。在战胜疾病的
同时，妈妈也坚持上好课，
批改好学生作业，做好家
务，直到退休。妈妈的乐
观精神、战胜疾病的毅力，
令我敬佩。

我敬爱的妈妈离开我
们已经六年多了，我深深地
感受到，父母在家就在的道
理。我因为欠妈妈这条鱼
而遗憾终身，每当想起这件
事，给我的只是泪水和痛
苦。希望在父母身边的子
女们多给父母一份爱，也希
远在外工作的人们常回家
看看，不能亏欠生我养我的
父母，不能让我的事重演。

妈妈，若有来世，我当
再奉上自己亲自蒸好的红
石斑鱼，不再辜负您的期
望了！

1.邮件：投稿至邮箱 hxdsbttxx@
163.com。

2.微信：关注订阅号“海峡都市
报”，把“天堂信箱+我想说的话+姓
名+联系方式”发给小编。

3.“智慧海都”APP：下载“智慧
海都”APP，在“天堂信箱”的文章下
留言，写下故事、姓名和联系方式。

□征集令

来信6 追思人：林彬
收信人：妈妈

我欠妈妈一条石斑鱼

我们会守护一方平安
请您放心！
来信5 追思人：连国忠

收信人：林清辉烈士

林彬幼时被妈妈抱在怀里

N海都记者 林涓

又是一年四月天，木棉花开思故人。
木棉花盛开时如同尽情燃烧、跳跃的火苗，历来被人们视为

英雄的象征。每年3月至4月，看着枝头上的那一朵朵木棉花，
我的脑海中就像走马灯一样，放映着和您一起的点点滴滴……

2003 年 3 月 7 日晚，
您在休假回家途中，路过
福州市中药厂附近时，在
一条小道里碰到3名持刀
歹徒正在对一名女青年
实施抢劫，您第一时间冲
上去赤手空拳与歹徒搏
斗，成功将 3 名歹徒赶
跑。然而这一次，在搏斗
的过程中您身上却多处
被刺伤，在赶跑歹徒后倒
在了血泊中，后因失血过
多抢救无效，英勇牺牲，
将生命永远定格在了 29
岁。

当晚，公安在接到
报警后第一时间将消息
告知单位。得知这个消

息后，我们都十分震惊，
很难接受这个消息。那
一刻，我知道自己永远
失去了一位并肩作战的
战友、一位孜孜不倦的
老师和一位无话不谈的
兄弟。

在那之后的一段时
间，我始终不愿相信这
一事实，后来在整理您
的物品时，我在您的日
记本封面上看到了那句
您经常挂在嘴边的话：

“驻一方，就要守护一方
平安，哪怕付出生命。”
那一刻我知道在事发的
时候您一定是义无反顾
的，也是从那时开始，我

告诫自己往后都要像您
一样真诚地对待和帮助
别人。

山河无语，岁月无
声。您就像木棉花一样，
花期短暂，却鲜艳如血。
您的牺牲，定格了一段灿
烂而英勇的海警人生，也
展现了一个共产党人的
理想信念和价值追求。
您见义勇为的事迹，将永
远激励着我们这代海警
人。

清明至，望着窗外那
一朵朵红色的木棉花，我
想跟您说一句：我们一定
会继续努力守护辖区安
宁，请您放心。

当兵入伍
您是亦师亦友的老大哥

见义勇为
您与歹徒进行英勇搏斗

林
清
辉
烈
士

本期销售金额：906540
元。

696737.00元奖金滚入
下期奖池。

本期兑奖截止日为
2024年 6月 3日，逾期作弃
奖处理。

第 24084期开售时间：
2024 年 4 月 2 日 20:10:
00。止售时间：2024年4月
3日20:00:00。

中国体育彩票福建31选7附加第24083期开奖公告
开奖日期：2024年4月2日

本期开奖号码：01+02+04+09+15+17+26 22
本期出球顺序：02+17+04+01+26+09+15 22

体 彩 开 奖 公 告

中国体育彩票福建31选7第24083期开奖公告
开奖日期：2024年4月2日

本期开奖号码：01+02+04+09+15+17+26 22
本期出球顺序：02+17+04+01+26+09+15 22

中国体育彩票排列3（福建省）第24083期开奖公告

开奖日期：2024年4月2日 本期开奖号码：2 3 2
本期全国销售金额：46597150元，本省（区、

市）销售金额：747238元。
12013084.56元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年6月3日，逾期作

弃奖处理。
第24084期开售时间：2024年4月2日21:10:00。

止售时间：2024年4月3日21:00:00。

中国体育彩票排列5第24083期开奖公告
开奖日期：2024年4月2日
本期开奖号码：2 3 2 1 9

中国体育彩票福建22选5第24083期开奖公告

开奖日期：2024年4月2日
本期开奖号码：01 02 08 11 13
本期出球顺序：13 08 11 02 01

本期销售金额：1406830元。
1456869.60元奖金滚入下期奖

池。
本期兑奖截止日为2024年6月

3日，逾期作弃奖处理。
第 24084期开售时间：2024年

4月2日20:10:00。止售时间：2024
年4月3日20:00:00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

142注
142注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

14200000元
14200000元

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：23180030元。

26505107.36元奖
金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2024年 6月 3日，逾期
作弃奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

本期销售金额：96486元。
本期特等奖出自：漳州3506031129门店(1注)，宁

德3509041325门店(1注)。
0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年6月3日，逾期作弃奖处理。
第 24084期开售时间：2024年 4月 2日 20:10:00。

止售时间：2024年4月3日20:00:00。

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数

12594注
13263注

0注

本地中奖注数

226注
194注

0注

单注奖金

1040元
346元
173元奖级

特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
2注

123注
2141注

单注奖金
14141元

50元
6元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
0注
1注

24注
73注

2,372注
24,816注

单注奖金
0元

67,441元
1,200元

200元
20元
6元

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
70注

447注
653注
76注
3注
0注

14注
373注

0注
0注
0注

70注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元

中国体育彩票福建36选7第24035期开奖公告
开奖日期：2024年4月2日

本期开奖号码：01+04+05+06+11+18+20 14
本期出球顺序：20+06+05+18+04+11+01 14

本期销售金额：765454元。
55041139.20元奖金滚入下期奖

池。
本期兑奖截止日为2024年6月

3日，逾期作弃奖处理。
第24036期开售时间：2024年4

月2日20:10:00。止售时间：2024年
4月4日20:00:00。

中国体育彩票7星彩第24036期开奖公告
开奖日期：2024年4月2日

本期开奖号码：1 7 5 5 2 9 + 8

本期全国销售金额：15993836元。
275242550.85元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年6月3日，逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.gov.cn

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
合计

中奖注数
0注
1注

31注
1,207注

19,988注
848,863注
870,090注

单注奖金
---

229,652元
3,000元

500元
30元
5元

---

应派奖金合计
0元

229,652元
93,000元

603,500元
599,640元

4,244,315元
5,770,107元

奖级
特等奖
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
幸运奖

本地中奖注数
0注
0注
8注

12注
430注
497注

11,187注
0注

单注奖金
0元
0元

3,477元
500元
50元
20元
6元
0元


